

KURJER KRAKOWSKI.

D. 23 stycz. 1855.

P I A T E K.

N^o 18.

Pismo to kosztuje kwartalnie złp. 5 i wychodzi codziennie (wyjąwszy niedzielę i święta uroczystą) po południu.

Umarł Rej Andrzejkanonik krak. potem Bernardyn, bogobojny jałmużnik 1543.

Francya. Listy prywatne donoszą z Ameryki północnej, iż kongres nieprzyjął środków, których przez Jaksohn chciał użyć przeciw Francyi Zakazano mu konfiskować francuzkie okręty i uchwalono tylko aby zerwać z Francyą wszelkie stosunki handlowe. Gazeta Francuzka tak się w tym względzie wyraża: „Długo lękaliśmy się Jezuitów, a wpadliśmy w szpony Doktrynerów, obawialiśmy się anarchii, a dostaliśmy się w ręce despotyzmu, przez lat 4 drżeliśmy przed wojną ze strony mocarstw samowładnych, a te pogrożki przychodzą nam teraz szyderskim tonem ze strony rzeczywistej; czekano na wojnę o zasady, a oto wojna pieniędzy na się objawa.” — Więźniowie polityczni udarowani wolnością za ocalenie od pożaru więzienia S. Michała, wyprawili sobie ucztę, na której odgrazali się rządowi i królowi. — Dziennik *la tribune* miał proces d. 11 b. m. za następne wiersze: „Kraj stał się teraz pastwą lichwiarzy, król jest lichwiarzem, który więcej pragnie swój worek napęcznieć, jak ustalić i rozszerzyć swobody ludu.” Wydawcę skazano na 6 miesięcy więzienia i zapłatę 2000 franków. W Paryżu uwięziono 326 osób w nocy za rozmaite podejrzenia. W mieście Meaux z powodu zelżenia pewnej damy na publicznej przechadzce, przy-

szło do utarczki między załogą wojskową i mieszkańcami. Żołnierze schronili się do koszar, gdzie ich mieszkańcy oblegli. — Mówią iż na pierwszą wiadomość o tym wypadku marszałek Mortier rozkazał wojsku ustąpić z miasta, p. Thiers zaś był za dochodzeniem pierwiej tej sprawy i dwa bataljony wojska liniowego miały się udać z Paryża do Meaux. — Jeden dziennik tutejszy mówi: „Dowiadujemy się iż Portugalia wmiecha się w sprawę hiszpańską, gdyby powstanie w Galicyi gwałtownie się rozwinęło. Rząd Portugalski posłał wiele półków na granice Hiszpanii, gotowych do działania na jej pierwsze wezwanie. Lecz obecnie Hiszpania obejdzie się zapewne bez pomocy Portugalii.” — Jenerał Sebastiani został już urzędownie mianowany posłem przy dworze angielskim.

Z Tulonu odplynęła korwetta francuzka do Tripolis, aby zażądała wyjaśnień postępków ze strony tego miasta względem okrętu austriackiego, któremu wstęp do tego portu był wzbroniony. Sardyńskie wojska trzymają kordon na granicach francuzkich i jednego podróźnego, który gwałtem chciał przejść granice, zastrzelono. — Znowu mówią o wystąpieniu z ministerjum marszałka Mortier. Ministrowie obrażeni iż ich prezes ciągle za-

chowywał milczenie w izbie deputowanych, skłonili go aby przemówił w izbie Parów, ale przez niemógł przezwyciężyć wrodzonej sobie lekkości i powszechny śmiech wzbudził. Gorliwie przeto myślą o usunięciu z gabinetu prezesa, kto go zastąpi, niewiadomo, ale to pewna iż marszałek Mortier nie sam jeden opuści ministerstwo. Sławna aktorka panna Duchesnois zmarła 9. b. m. była pochowana dnia 11. Czas był niepogodny a jednak orszak pogrzebowy był bardzo liczny. Wszystkie teatry Paryżkie wyznaczyły pierwszych artystów aby ją nieśli. „Ta artystka, mówi jeden dziennik, utrzymywała przez lat 20 wspólnie z Talmą sławę Dramy klasycznej. Była ona zapewne ostatnią artystką, która umiała pojmować wiersze Rasina, i czarujące uczucia w serca słuchaczy przelewać. — W Izbie deputowanych większością głosów 203 przeciw 41 przejęto uchwałę niedozwalającą zakładania majoratów na przyszłość. Jenerał Żomini, adjutant N. Cesarza Wszech Rosyji, który otrzymał pozwolenie przepędzenia zimy w Paryżu, robi teraz przygotowania do powrotu do Rosyji.

W Marsylii rozbiegła się wieść że Don Miguel został uwięziony na hiszpańskim okręciu.

Wiadomość o wybuchnięciu morowej zarazy w Alexandryi potwierdza się: rozszerzyła się szybko aż do Algieru, gdzie wszystkie szpitale choremi zostały zapełnione; 1000 ludzi w krótkce umarło. Papiery na giełdzie paryskiej bardzo

spadły z powodu niepomyślnych wiadomości z Ameryki. (G.P.S.)

Anglia. X Leuchtenberg przybywszy do Londynu dnia 13 b. m. był przyjęty z wszelkimi oznakami swej godności terażniejszej przez króla i królową w Brington. Odwiedził xięcia Wellingtona jako ministra spraw zagranicznych; dał potem wielki obiad u siebie, na którym się znajdowało wielu lordów, posłów zagranicznych i xięcia Wellington, z którym rozmawiał po niemiecku, gdyż X. Leuchtenberg nie umie ani słowa po angielsku. — Podług Kuryera liczba ukończonych wyborów wynosi 372, między niemi jest 236 reformistów a 136 Konserwatystów. — A gdy wybory w Irlandyi, Szkocyi jeszcze się nieukończyły, na które stronnictwo reformistów wiele liczy, przeto wspomniany dziennik sądzi, że Torysowie w izbie niższej będą mieli najwięcej 258 przychylnych sobie, a za reformistami będzie 400 członków Parlamentu. — Na giełdzie londyńskiej porobiono wielkie zakłady z przyczyny wyborów: prawie wszysey utrzymujący stronę Torysów przegrali. — W 15 hrabstwach ukończone wybory wypadły 4 dla Torysów a 11 dla reformistów. — W wielu miastach przyszło do utarczek między reformistami i Torysami, ci ostatni za ledwie uszli z wielkiem niebezpieczeństwem życia przed wzburzonym ludem — Syn Wellingtona niezmierną większością głosów został orducony i niemyśli już ubiegać się o miejsce w Parlamencie. — Dwóch członków terażniejszego

ministrum ma w krótkce złożyć swoje urzędy. (G. P. S.)

Xiążę Wellington objeżdża znamienitych panów po wsiach, aby się z nimi naradzać względem nadchodzących posiedzeń parlamentu i wyborów teraźniejszych.

Hiszpania. Dnia 2. b. m. Jenerałowie królowej Karatała, Espartero i Jaureguy rozbili 8 batalionów Karolistów dowodzonych przez Zumalakarreguja między miastem Villafranką i Bergarą. — Bitwa zaczęła się o godzinie 2 po południu a o 5 już Karolisci ratowali się ucieczką. — Powyższą wiadomość sprawdza Jenerał Karatała w swém piśmie do hiszpańskiego konsula w Bajonnie. W niem są to słowa: „Powstańcy byli rozbici na wszystkich punktach i ponieśli znaczną stratę.“

Betgia. Jeden z wychodźców zagranicznych mianowany profesorem przy uuiwersytecie w Bruxelli, miał nieprzyjąć tego urzędu, bo się woli zajmować numizmatyką — Z rozkazu królewskiego utworzona będzie galerja najpiękniejszych obrazów, również na mocy rozporządzenia królewskiego wystawa wyborów przemysłowych odbywać się będzie co trzy lata Pierwsza nastąpi w roku przyszłym.

Szwajcarya.

Prócz Austrii, Bawarja, królestwo Wirtembergskie. W. X. Badenkie i Sardynia zażądały od Szwajcarów rękojmi na przyszłość, iż sąsiednie kraje nie będą przez nich niepokojone. (G. P. S.)

Portugalia. Dnia 3. b. m. królowa zagała posiedzenia izb sejmujących mową od tronu, w któ-

rej mówi iż przedmiotem naród sejmu będzie 1. oznaczenie odpowiedzialności ministrów i innych urzędników 2re Utworzenie siły zbrojnej lądowej i morskiej stósownie do obecnego położenia Portugalii. W końcu zapewnia, iż Rząd będzie bardzo oszczędny, że cieszy się powszechnym kredytem również iż stosunki z państwami sprzymierzonymi są w niczem nienaruszone.

Austrya. Gazeta Szlązka mówi: z Ziemi Siedmiogrodzkiej nowe wiadomości nie są najlepsze. Posłowie sejmowi nie objawiają tego ducha zgody, który winien ożywiać różne gałęzie administracyi, jeżeli pomyślny wypadek ma być osiągnięty. Czeze formalności dają powód do tygodniowych rozpraw, co wyjaśnia, dla czego do dziś dnia w przeciągu półroczu niepostąpiono tak daleko w ukonstytuowaniu sejmowi, aby się mógł nareszcie zająć roztrząsaniem ważniejszych pytań dotyczących się dobra kraju. — Nieporozumienia i spory miały znowu zajść między urzędnikami, a mieszkańcami wielu okręgów, co miało spowodować Rząd do użycia surowych środków, aby podobne przypadki nie zdarzały się w przyszłości. — Mówią, iż kilka bataljonów odebrało rozkaz udania się w pochód do Siedmiogrodu.

Holandia. Xiążę następca tronu wiejechał do Anglii: cel podróży niewiadomy. — Mówią znowu o rozpoczęciu układów względem sprawy belgijsko-holenderskiej, której końca żaden dyplomatyk dotąd nieodgadł. (GPS.)

Dnia 20 stycznia 1270, (pisze Strykowski) w ziemi Krakowskiej we

swi Nakiel, 36 dzieci jednym poro-
dzeniem szlachetna Margarta
małżonka Grafa Wirobostława uro-
dziła, które tegoż dnia pomarły.—
Tegoż roku druga Cechna imie-
niem 60 dzieci jednym rodzeniem
wydała. Wszakże i Awicenna pi-
sze w księgach o zwierzętach, iż
jedna niewiasta 78 dzieci miała je-
dnym porożeniem, także Albertus
Magnus pisze iż jedna niewiasta
półtorasta dziećmi w ziemi niemiec-
kiej jednym porożeniem miała, a-
le niedonoszonych i martwych, a
każde nie było większe, jako pa-
lec mały u ręki męskiej. Tegoż r.
1270. pod Kaliszem uległo się cie-
lę o 7miu nogach i dwu głowach
z psiami zębami, z których jedna
głowa na własnem miejscu, a dru-
ga u ogona była; ścierwa jego ani
psy ani ptaki nieśmiały się dotknąć.
Tegoż roku pisze jeszcze Strykow-
kowski, w rzekach Szlązkiej Odrze
i Ossie przez 3 dni woda krwawa
płynęła, a we wsi Michalowie
krwawy deszcz przez 3 dni padał;
tudzież od 20 czerwca do połowy
Sierpnia deszcz gwałtowny we dnie
i nocy bez przestanku szedł, a gdy
rzek weszbrały, sioła, dwory, mia-
steczka w niskich polach leżące,
zatopiły, tak iż tylko wierzchy bu-
dynków widać było z wody. Wi-
sta też i Narew, wszystko cokol-
wiek nad niemi było, powywracały
i gwałtownym potopem role po-
powały.

Dziennik Florencki niedawno
umieścił wiadomość o przypadku

zdarzonym roku 1801. Pewnemu
majętnemu kupcowi z Palermo
wróżyła cyganka że lew śmierci
jego stanie się sprawcą. W 10 lat
przy jednym z pałaców w bliskości
Neapolu postrzegł lwa wyrobione-
go z kamienia otwartą paszczą,
podpierającego kolumnę; na ten
widok przypomina wyrocznia i opo-
wiada o niej obecnym przyjacielom,
zbliża się do lwa, i kładąc lewą
rękę w jego paszczę! „ach to ty,
zawołał straszny lwie, co mi śmierć
masz zadać, pożyj że mię więc,
i dokonaj wroźby. Wtęj chwili
uczul ukąszenie skórpjona w pasz-
czy ukrytego i w istocie ta jado-
wita rana w kilka dni potem stała
się przyczyną jego śmierci.

DONIESIENIA.

Powróciwszy z Lipskiego Jarmar-
ku poleca się szanownej publi-
czności z towarami, bławatnemi
według najnowszych mód, za naj-
pomniejszą cenę.

Jul: Aug. John przy ulicy grodz-
kiej Nro 88. (3r.)

Przybyli do Krakowa. Krasieński
Stanisław Hr. z Polski. — Krautz
Marya z P. — Schmidt Karol z
Prus. — Niedzielski Erazm z Gali-
cyi. — Tencnholz Schmul z P. —
Rosenstein Aron z P. — Bemm Ro-
zalia ob. z Galicyi.

Dzis rano simna złopni 17.